
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 

EDITAL Nº 046/2016, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE:  
 

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 
substituto na Área de Química/Química Analítica, realizado na forma do Edital nº 
038/2016, de 09 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 
13/06/2016. 

 

Classificação Nome do candidato Nota Final 

1 Álvaro Tavares Duarte 200,2 

2 Ariane Vanessa Zmozinski 199,3 

3 Suzana Frighetto Ferrarini 190,6 

4 Géssica Domingos da Silveira 187,4 

5 Simone Benvenuti Leite 185,7 

6 Patrícia Bereta Pereira 173,7 

Desclassificado* Heldiane Souza dos Santos  194,0 

Desclassificado* Luciane Minetto 193,2 

Desclassificado* Adriana Castro Pinheiro 175,4 

Desclassificado* Leandro dos Santos Silveira 172,5 

Desclassificado* Jalma Maria Klein 170,7 

Desclassificado* Clarice Caldeira Leite 165,8 

Desclassificado* Vitória Mariana Silva de Oliveira 163,6 

Desclassificado* Neidemar de Moura Bastos Vasconcellos 160,0 

Desclassificado Tiago Espinosa de Oliveira - 

Desclassificado Anaí Duarte - 

Desclassificado Roque Schneider - 

  * Não atingiu 60% do total de pontos da prova didática 

 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral 

IFRS - Campus Porto Alegre  
Portaria 316/2016 

 


